PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ n°. 18.194.076/0001-60

Bocainas de Minas

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

Oficio n°: 05/2026
Servigo: Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer

Data: 13 de janeiro de 2025

A
Presidéncia da CAmara Municipal de Bocaina de Minas
A/C: Vereadora Tania Vani Benfica

Assunto: Esclarecimentos sobre Emenda Impositiva — Aquisi¢do de playground para a
Praca do Cruzeiro

Prezada Vereadora,

Em atengdo a4 emenda impositiva destinada a esta Secretaria, vinculada a agdo
27.81.005.1.0017 — Construgdo e melhorias em espagos do desporto, subelemento 4.4.90.51 —
Obras e Instalagdes, cuja finalidade indicada ¢ a aquisi¢do de parquinho (playground) para a
Praga do Cruzeiro, informamos que, apos analise preliminar e consulta aos orgamentos anexos,
verificou-se que o valor destinado ndo ¢ suficiente para aquisigdo do equipamento solicitado.

Além disso, cumpre esclarecer que, conforme determina a Constitui¢do Federal — art.
166, §3°, aplicado por simetria aos municipios, as emendas impositivas nédo podem gerar
aumento do montante total de despesas, devendo ser compativeis com o orgamento vigente e
ndo podem criar despesa adicional que ultrapasse o valor destinado pela propria emenda.

O mesmo entendimento ¢é reforgado pela legislagdo de finangas publicas (Lei Federal n°
4.320/1964) e pelos principios da responsabilidade fiscal estabelecidos pela LC n°® 101/2000,
que proibem a criagdo de obrigagdes sem prévia e suficiente dotagdo or¢amentaria.

Dessa forma, considerando que o valor indicado na emenda ¢ inferior ao custo minimo
apresentado pelos fornecedores consultados, ndo ¢ possivel viabilizar a execugdo dentro da
dotag#o existente, sob pena de descumprimento da legislagao or¢amentaria.

Colocamo-nos a disposi¢@o para posteriores esclarecimentos e para auxiliar na revis@o

da proposta, caso seja de interesse.

Atenciosamente,

/ Silvana Souza Farias

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

Rua Capitdo Jodo Mariano Dias. N° 86, Centro — Bocaina de Minas - MG -
CEP 37.340-000/ Tel. (32)3294-1160/ E-mail: licitabocaina@gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS
CNPJ 04.236.049/0001-07

Projeto de Lei n® 010/2025

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
- MUNICiPIO DE BOCAINA DE MINAS PARA
0O EXERCICIO DE 2026.

Emenda de Apropriacio de Despesa n°07/2025

Autor: Vereadora Ténia Vani Bemfica

Modalidade da emenda: Emenda individual impositiva

Areas de governo:Satide (50%), Educagdo (22,10%), assisténcia Social
(12,67%) e Esporte Lazer e Turismo (15, 24%)

Base legal: Constitui¢do Federal, art. 166, § 9° e seguintes / Lei Orgénica
Municipal, Artigo 113-A.

a) Ficam inseridas na proposta orgamentaria do Municipio para 2026
as dotagdes abaixo discriminadas, destinadas a cobertura das seguintes despesas e
finalidades: i

- Orgdo: 2 — Prefeitura Municipal
Unidade: 11 — Fundo Municipal de Saude
Sub-unidade: 02 Atengdo Basica i
10.30.004.2.0045— DESENVOLVIMENTO DA ATENGAO BASICA
4.4.90.52- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. . ... .. R$ 32.809,99

Finalidade: Contribui¢do para aquisicdo de Aparelho de Raio X.

Il - Orgdo: 2 - Prefeitura Municipal
Unidade: 03 — Secretaria de Educacéo
Sub-unidade: 01 — Departamento de Educagao »
12.36.018.2.0020- DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO INFANTIL
4.4.90.52—- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. . R$ 7.500,00
Finalidade: aquisi¢éo de equipamentos e materiais para sala multisensorial.

Av. Alvaro Benfica, n. 230, centro, Bocaina de Minas/MG, CEP 37.340-000
Tel./Fax.: (32) 3294-1386 - Email: camaramunicipalbm@gmail.com.br -www.cmbocainademinas.net
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il - Orgao: 2 — Prefeitura Municipal

Unidade: 03 — Secretaria de Educacgao

Sub-unidade: 01 — Departamento de Educacgao

12.36.018.2.0020—- DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL

4 4.90.52— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. . R$ 7.000,00
Finalidade: apoio na aquisigéo de uma tela interativa para a Escola Municipal Alvaro
Benfica.

IV - Orgo: 2 — Prefeitura Municipal
Unidade: 08 — Secretaria municipal de Assisténcia Social
Sub-unidade: 01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.24.016.2.0033 - SUBVENGAO SOCIAL - PESSOAS COM
DEFICIENCIAS
3.3.50.43 — Subvengdes Sociais ......... .00 R$ 8.309,99

Finalidade: Concessao de Subvengdo & APAE (Associagdo de Pais e Amigos dos
excepcionais)

V - Orgao: 2 — Prefeitura Municipal
Unidade: 12 — Secretaria de Esportes Lazer e Turismo
Sub-unidade: 01 — Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo
27.81.005.1.0017 — CONSTRUCAO E MELHORIAS EM ESPACOS DO
DESPORTO
4.4.90.51 —Obras e Instalagdes ...........ccnernnn R$ 10.000,00
Finalidade: aquisigao de parquinho para a praga do Cruzeiro Bocaina de Minas

5!

TOTALDAEMENDA .....ovivvvecvvntanearsrernn RS 65.619,98

b) Como fonte de recursos para a cobertura das despesas indicadas
indicado no item “a” acima, fica reduzido valor correspondente na seguinte dotagio:

Org#o: 2 — Prefeitura Municipal

Unidade: 99 — Reserva de Contingéncia/RPPS

Sub-unidade: 1 — Reserva de Contingéncia/RPPS

99.999.9999.9.0003 — Reserva de Contingéncia

999999 — A ClassiERr . cv s . c soumseveorsmivesmenss sy RS 65.619,98

Av. Alvaro Benfica, n. 230, centro, Bocaina de Minas/MG, CEP 37.340-000
Tel./Fax.: (32) 3294-1386 - Email: camaramunicipalbm@gmail.com.br -www.cmbocainademinas.net




CAMARA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS
CNPJ 04.236.049/0001-07

¢) Devera ser feita pelo Poder Executivo a consolidagio do orgamento
apos a aprovagdo da proposta orgamentdria, ajustando-se todos os quadros e
classificagdes orgamentarias (sintéticos e analiticos) em fungfio da presente emenda,

assim como nos detalhamentos do Plano Plurianual e da Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Cémara Municipal de Bocaina de Minas, 16 de dezembro 2025.

S

Tania Vani Bemfica

Vereadora

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta emenda justifica se pela implantagéo e legalidade da lei
referente as emendas impositivas individuais previstas na constituigdo Federal, artigos
166 § 9 que destina a imposigdo parlamentar na porcentagem de 50% para area da
saade, 22,10% para area de educag#io, 15,24% para drea de Esporte Lazer € Turismo ¢
12,67% para area da assisténcia social.

Como vereador municipal eleito pelo voto popular busco assegurar o
respeito aos direitos dos cidaddos nosso municipio, tanto na elaboragdo quanto na
fiscalizagdo da aplicagdo das leis, € com a responsabilidade sobre as repercussdes
positivas ou negativas que as politicas piiblicas tém sobre as condi¢des de vida e de
saude da nossa populagdo.

Ressaltamos que a APAE ¢ uma entidade de carater filantropico, que
presta servigos de satide e assisténcia social garantindo um atendimento especializado as
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla.

A APAE de Bocaina de Minas que presta relevante servigos,
gratuitamente, dispdem apenas das doagdes voluntarias da sociedade e de recursos
publicos. Desse modo, e considerando a responsabilidade social do municipio no
desenvolvimento de projetos sociais relevantes, ofertando também servigos no setor da
Satide com equipe “Multidisciplinar”, devemos garantir os recursos financeiros tfo
necessarios para a continuidade ¢ aprimoramento dessas atividades.

O apoio a sala de recursos com a aquisi¢do de materiais para a sala
multisensorial é fundamental para a assisténcia as pessoas com Autismo.

Av. Alvaro Benfica, n. 230, centro, Bocaina de Minas/MG, CEP 37.340-000
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A aquisicdo da Tela Interativa é fundamental para a ampliagdo dos t
recursos de aprendizagem da educagéo. b
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